BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

TRƯỜNG ĐẠI HỌC SƯ PHẠM
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Số: 2339 /ĐHSP-CTCTHSSV

V/v tăng cường công tác tuyên truyền,

giáo dục pháp luật về ATGT, phòng chống

ma túy, bạo lực học đường cho HSSV

năm học 2024 - 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 05 tháng 9 năm 2024

Kính gửi:

- Các đơn vị thuộc và trực thuộc Trường;

- BCH Đoàn Thanh niên, BCH Hội Sinh viên.

Thực hiện Công văn số 4857/BGDĐT- GDCTHSSV ngày 29/8/2024 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo về tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về An

toàn giao thông (ATGT), Phòng chống ma túy (PCMT), bạo lực học đường cho

HSSV năm học 2024 - 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 511/KH-ĐHSP ngày 05/9/2024 của Trường Đại học

Sư phạm Thành phố Hồ Chí Minh về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ giáo dục

chính trị tư tưởng và học sinh sinh viên năm học 2024 - 2025, Trường đề nghị các

tổ chức, đơn vị thực hiện các nội dung sau:

I. Đối với công tác giáo dục ATGT

1. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục kiến thức pháp luật về ATGT và kỹ

năng tham gia giao thông an toàn cho học sinh sinh viên (HSSV); tăng cường hướng

dẫn sinh viên chấp hành các quy định tham gia giao thông an toàn khi điều khiển phương

tiện; phối hợp tổ chức Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên Trường và cơ quan chức năng,

chính quyền địa phương bảo đảm trật tự ATGT khu vực học tập.

2. Tuyên truyền, vận động HSSV thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật

khi tham gia giao thông, cụ thể: "Đã uống rượu, bia - không lái xe"; "Không sử dụng

điện thoại khi điều khiển phương tiện tham gia giao thông "; “Đội mũ bảo hiểm đạt

chuẩn khi ngồi trên mô tô, xe máy, xe đạp điện"; "Thắt dây an toàn khi ngồi trên xe

ô tô”...; tuân thủ các quy tắc giao thông; phòng ngừa tai nạn đường quanh co, đèo

dốc, tuân thủ các quy định bảo đảm an toàn khi ngồi trên phương tiện đường thủy

nội địa...

3. Tiếp tục lồng ghép phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về bảo đảm

trật tự ATGT cho HSSV qua Tuần sinh hoạt công dân sinh viên đầu năm học 2024 -

2025. BCH Đoàn Thanh niên, BCH Hội Sinh viên quan tâm, chỉ đạo và tạo điều kiện

cho thanh niên tình nguyện, thanh niên xung kích tham gia hỗ trợ về giao thông trong

các đợt cao điểm trong năm.

II. Đối với công tác PCMT

1. Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy cho HSSV, trọng tâm là

tuyên truyền về hậu quả, tác hại của ma túy; các thủ đoạn lôi kéo, dụ dỗ thanh thiếu niên

sử dụng ma túy, đặc biệt là ma túy tổng hợp và ma túy “núp bóng” các loại thực phẩm

như bánh kẹo, đồ uống, thảo mộc, thuốc lá điện tử và các giải pháp phòng ngừa, ngăn

chặn qua hệ thống website, mạng xã hội và các hoạt động của Nhà trường.

2

2. Tổ chức phát động cho HSSV nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật về phòng,

chống ma túy đầu năm học 2024 - 2025, với chủ đề “Trường học không có ma túy".

3. Tiếp tục triển khai hiệu quả Kế hoạch số 140/KH-ĐHSP này 03/4/2023 về

việc triển khai thực hiện Dự án phòng, chống ma túy trong trường học đến năm 2025

tại Trường Đại học Sư phạm Thành phố Hồ Chí Minh.

III. Đối với công tác phòng, chống bạo lực học đường

1. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch và tổ chức thực hiện Đề án

“Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học” theo Quyết định số 1299/QĐ-TTg ngày

03/10/2018 của Thủ tướng Chính phủ; Thông tư số 26/2017/TT-BGDĐT ngày

18/10/2017 quy định tổ chức hoạt động văn hóa của sinh viên trong các cơ sở giáo dục

của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo; Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 01/6/2022 của Thủ

tướng Chính phủ về tăng cường triển khai công tác xây dựng văn hóa học đường, gắn

việc xây dựng và tổ chức thực hiện văn hoá học đường với việc đổi mới căn bản, toàn

diện giáo dục; Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 26/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ về

“Tăng cường công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong phòng, chống

bạo lực học đường, phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội trong học sinh, sinh viên”.

2. Tăng cường phối hợp với các cơ quan, tổ chức ở địa phương trong việc tuyên

truyền giáo dục pháp luật, bảo đảm an ninh, an toàn trường học; giáo dục đạo đức,

lối sống, kỹ năng sống; kiến thức, kỹ năng về phòng, chống bạo lực học đường cho

HSSV.

3. Triển khai có hiệu quả việc thực hiện Chương trình phối hợp giữa ngành Giáo

dục và Trung ương Đoàn Thanh niên năm học 2024 - 2025 tại Trường và Chương trình

phối hợp công tác giữa Bộ Giáo dục và Đào tạo với Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch

giai đoạn 2022 - 2026 tại Trường.

4. Tổ chức thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật,

văn bản chỉ đạo về xây dựng và bảo đảm môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh,

thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường; phối hợp xử lý nghiêm các hành vi vi

phạm pháp luật và vi phạm đạo đức nhà giáo.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Công tác chính trị và Học sinh, sinh viên (CTCT&HSSV) là đơn vị

đầu mối triển khai thực hiện, tổng hợp kết quả của các tổ chức, đơn vị trong Nhà

trường, thực hiện các hoạt động tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật

về ATGT, PCMT, bạo lực học đường cho học sinh, sinh viên năm học 2024 - 2025.

Báo cáo Hiệu trưởng và Bộ Giáo dục và Đào tạo theo đúng quy định.

2. BCH Đoàn Thanh niên - Hội Sinh viên Việt Nam Trường

- Phối hợp các đơn vị trong và ngoài Trường đẩy mạnh tổ chức các hoạt động

tuyên truyền giáo dục pháp luật về ATGT, PCMT, bạo lực học đường cho đoàn viên,

hội viên.

 - Đưa tiêu chí và chấp hành nghiêm túc pháp luật về ATGT, PCMT, bạo lực